ARTIC. II.

*Vtrum matrimonium possit esse ex consensu ali-
i quam propter causam in honestam?*

*198
Thu. 4. d.
30. q. 1.
art. 3. q.
vnica.*

Ad secundum sic proceditur. Videlur, quod ma-
trimonium non possit esse ex consensu alienus
in aliquam, propter causam in honestam. Unius enim
cause unica est ratio. Sed matrimonium est unius
sacramentum. Ergo non potest fieri ex alterius ha-
bitione, quam illius ad quem à Deo institutum
est, scilicet ad procreationem prolis.

¶ 2 Præterea, Coniunctio matrimonij est à Deo
ut patet Matt. 19. Quod Deus coniunxit, homo ne
separat. Sed coniunctio que fit propter turpes ca-
sus, non est à Deo. Ergo non est matrimonium.

¶ 3 Præ-

¶ 3 Præterea, In alijs sacramentis si non serueretur intentio Ecclesiæ, non est verum sacramentum. Sed intentio Ecclesiæ in sacramento matrimonij, non et ad aliquam turpem causam. Ergo si ex aliqua turpi causa matrimonium contrahatur, non erit verum matrimonium.

¶ 4 Præterea, Secundum Boetium*, cuius finis bonus est, ipsum quoque bonum est. Sed matrimonium semper est bonum. Ergo non est matrimonium, si proper malum finem fiat.

¶ 5 Præterea, Matrimonium significat coniunctionem Christi & Ecclesiæ. Sed ibi non cadit aliqua turpitudo. Ergo nec matrimonium potest contrahi, propter aliquam turpem causam.

SED contra est, quod qui baptizat alium intentio lucrandi, verè baptizat. Ergo & qui contrahit cum aliqua intentione lucri, verum est matrimonii.

¶ Præterea, Hoc idem probant exempla & auctoritates, quæ ponuntur in littera*. RESPONDEO dicendum, quod causa finalis matrimonij potest accipi dupliciter, scilicet per se, & per accidens. Per se quidem causa matrimonij est, ad quam matrimonium est de se ordinatum: & hæc semper bona est, scilicet procreatio prolis, & vitatio immortalis. Sed per accidens causa finalis ipsius est, quod contrahentes intendunt ex matrimonio. Quia hoc quod ex matrimonio intenditur, conseruantur ad matrimonium, & priora non variantur ex posterioribus, sed è conuerso: ideo ex illa causa non sibi matrimonium bonitatem vel malitiam, sed ipsos contrahentes, quorum est finis per se: & quia causæ per accidens sunt infinitæ, ideo infinitæ tales causæ possunt esse in matrimonio, quarum sunt quædam honestæ, & quædam inhonestæ.

Ad primum ergo dicendum, quod verum est de causa per se & principali, sed quod habet unum finem per se & principalem, potest habere plures fines secundario per se, & infinitos per accidens.

C c 4 Ad

*Boetius
in Top. in
loco à ca-
usæ finia-
li.*

*li. 4. sent.
d. 2. §. C*

Ad secundum dicendum, quod coniunctio potest accipi pro ipsa relatione, que est matrimonium; & talis semper est à Deo, & bona est à quacumque sit causa: vel pro actu eorum qui coniunguntur, & sic est quandoque mala, & non est à Deo, simpliciter quando. Nec est inconveniens quod aliquis effectus sit à Deo, cuius causa est mala: sicut proles qui ex adulterio * suscipit. Non enim est ex illa causa, quantum est mala, sed in quantum habet aliquid de bono, secundum quod est à Deo, quamvis non simpliciter sit à Deo.

* alias,
cencipi-
tur.

Ad tertium dicendum, quod intentio Ecclesie intendit sacramentum tradere, est de necessitate constitutum sacramenti, ita quod ea non obseruata, nihil in sacramentis agitur. Sed intentio ecclesie, qua intendit utilitatem ex sacramento prouenientem, est bene esse sacramenti, & non de necessitate eius: unde si non obseruetur, nihilominus est verum sacramentum: sed tamen prætermittens hanc intentionem proietat; sicut si in Baptismo non intendatur sanitas mentis, quam ecclesia intendit. Et similiter ille, qui intendit matrimonium contrahere, quamvis * matrimonium non ordinet ad illum finem, quem ecclesia intendit, nihilominus verum matrimonium contrahit.

Ad quartum dicendum, quod illud malum iustum non est finis matrimonij, sed contrahentium.

Ad quintum dicendum, quod ipsa unio est legatum coniunctionis Christi & Ecclesie, & non operatio unitorum: & ideo ratio non sequitur.

Q. VÆST. XLIX.

De bonis matrimonij, in sex articulos divisa.

C Onseuerenter considerandum est de bonis matrimonij.

* Circa quod queruntur sex.

¶ Primo, utrum debeant haberri aliqua bona ad consumandum matrimonium?

¶ Secundo, utrum sufficienter assignentur?

Tertius

incor-

Quarto

Quinto

Sexto

ca-

pitum